
Presidente retirou seis órgãos de programa de privatização e abriu mão de receitas

Lula erra ao proteger estatais 
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A pós o feriadão da Se-
mana Santa, o Con-
gresso vai concentrar
suas energias na dis-
cussão do chamado
arcabouço fiscal, re-
gras muito parecidas

às metas impostas pelo teto fiscal,
para fazer com que o Governo gas-
te de acordo com o que arrecada e
não mais do que entra em seu cai-
xa de tributos pagos pelos contri-
buintes.

Na pauta da Câmara e do Senado
também estará o programa de pri-
vatização de estatais. O presidente
Lula se antecipou e já retirou seis es-
tatais que antes eram dadas como
certas para serem controladas pelo
setor privado. Na prática, um di-
nheirinho extra na conta do tesou-

ro nacional e menos despesas com
empresas deficitárias, entre elas os
Correios, excluída do programa.

Apesar de esperada, a decisão do

presidente  Lula é considerada ne-
gativa pelo economista-chefe da
consultoria MB Associados, Sergio
Vale.

Em entrevista ontem ao Estadão,
ele foi muito feliz quando afirmou
que o Governo errou em excluir os
Correios e mais cinco estatais. “A
gente tinha nessas empresas uma
possibilidade de renovação que se-
ria interessante se elas estivessem
nas mãos do setor privado", afirmou,
para acrescentar em seguida.

Maior eficiência
no setor privado

"São empresas que o setor priva-
do poderia trabalhar com mais efi-
ciência (do que o Estado), e o go-
verno ganharia se conseguisse fazer
a privatização. Ganharia no sentido
de poder focar em serviços rele-
vantes para a sociedade em que o
papel do Estado é mais necessário”.

Para o economista, todas as com-
panhias que foram retiradas da lis-
ta poderiam ser privatizadas, mas
seria necessário fortalecer o papel
das agências reguladoras.

RADAR

Tragédia no
Litoral Norte

QUEDA DE PARAMOTOR

A queda de um paramotor,
no fim da manhã desta
Sexta-feira Santa, deixou

uma pessoa morta e outra ferida.
O acidente ocorreu na Praia do
Pontal da Ilha, em Itamaracá, no
Litoral Norte de Pernambuco. As
vítimas são pai, de 65 anos, e fi-
lho, de 39.  Allan Cabral, o filho,
veio a óbito, pois afundou no
mar junto com o motor do equi-
pamento, de acordo com teste-
munhas. 

Ao delegado José Luzia, que
está à frente das investigações, o
pai contou que, pouco antes do
equipamento cair, Allan lhe avi-
sou que faria uma manobra, "da-
ria um rasante". Foi nesse mo-
mento que um forte vento atingiu
o paramotor, tornando insusten-
tável o voo. 

Após o feriadão, Congresso
vai priorizar a votação
do arcabouço fiscal

LEONARDO SÁ/AGÊNCIA SENADO

AFLITOS
LP348 - IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M,
3QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SL P/02 AMBS, WC SOC,
DCE, COZ, VARANDA, TO -
DO C/ARM., 1VG, ELEV, SA -
LÃO DE FESTA, PLAY, R$ 430
MIL. AC. FINANC, MARQUE
SUA VISITA !!! FONES: 99191
9003/986967550 

BOA VIAGEM
114M2/3 QUARTOS/1 SUI -
TE/2 VAGAS GAR.. AP TO 602
(EQUIVALE 8 AN  DAR) LO -
CAL VENTILADO/ PISCINA/
AREA DE LAZER / ESPACO
DE GINASTICA. VALOR: R$
570. 000, 00. FONE:(81)99975-
4543. 

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47M, 2
QTS, 1 STE, SL P/02 AMB,
COZ, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
1VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FINANCIA-
MENTO, TELS - 991919003/
986967550

LP 232 APTO 47M, 2QTS, 1
STE, SALA P/02 AMB, COZ,
AREA DE SERVICO, WC
SOC, TODO C/ARM., 1VG,
ELEV, PISCINA, SALÃO DE
FESTA, VALOR R$ 270 MIL,
ACEITA FIINANCIAMENTO,
F- 99191 9003/ 986967550

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47M, 2
QTS, 1 SUITE, SL P/02 AMB,
COZ, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM., 1
VG, ELEV, PISCINA, SALÃO
DE FESTA, VALOR R$ 270
MIL, ACEITAM. FINANCIA-
MENTO, TELS - 991919003/
986967550

114M2/3 QUARTOS/1 SUI -
TE/2 VAGAS GARAGEM. AP -
TO 602 (EQUIVALE 8
AN  DAR) LOCAL VENTI-
LADO/PISCINA/AREA DE
LAZER/ESPACO DE GINAS-
TICA. VALOR: R$ 570. 000,
00. FONE:(81)99975-4543. 

LP 232 OPORTUNIDADE !!
IMPERDIVEL APTO 47M, 2
QTS, 1 SUITE, SAL P/02 AMB,
COZIN, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO C/ARM.,
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